
 
 

 
 

 Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Dydd Mercher, 7 Medi 2016 
 

Hysbysiad o gyfarfod 
 

Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf 
 

Dydd Iau, 15fed Medi, 2016 at 10.00 am 
 
 

AGENDA 
BYDD CYFARFOD CYN I AELODAU'R PWYLLGOR 30 COFNODION CYN I'R 

CYCHWYN Y CYFARFOD 
 

Eitem 
ddim 

Eitem Tudalennau 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Fforwm Cyhoeddus Agored 

 
 

4.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 
 

 30th June 2016 

 21st July 2016 

 

1 - 16 

5.   Refeniw a Chyfalaf Monitro 2016/17 Cyfnod datganiad rhagolwg 1 
alldro 

 

17 - 116 

6.   Goryrru a ~ Diogelwch ar y Ffyrdd i ystyried y polisi a goryrru 
gorfodi 

 

117 - 120 

7.   Goleuadau Stryd ~ i graffu ar adroddiad cynnydd ar oleuadau stryd 
(polisi a chostau ) 

 

121 - 126 

8.   Cymunedau Cryf Rhaglen ymlaen Waith Medi 2016 

 
127 - 128 

9.   Cabinet a blaenraglen waith y Cyngor 

 
129 - 144 

10.   Cadarnhau dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf 
 
Thursday 10th November 2016 at 10am 

 

Public Document Pack



 

 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 

 



 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: S. Howarth 

V. Smith 
D. Dovey 
A. Easson 
S. Jones 
P. Jordan 
A. Webb 
S. White 
P. Watts 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
Edrych ar y cyfarfod ar-lein 
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor. 
 
Y Gymraeg 
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg 
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad cyn y 
cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich anghenion. 
 

http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy 
 
Cymunedau Cynaliadwy a Chryf 

 
Canlyniadau y gweithiwn i'w cyflawni 
 
Neb yn cael ei adael ar ôl 
 

 Gall pobl hŷn fyw bywyd da 

 Pobl â mynediad i dai addas a fforddiadwy 

 Pobl â mynediad a symudedd da 

 
Pobl yn hyderus, galluog ac yn cymryd rhan 
 

 Camddefnyddio alcohol a chyffuriau ddim yn effeithio ar fywydau pobl 

 Teuluoedd yn cael eu cefnogi 

 Pobl yn teimlo'n ddiogel 

 
Ein sir yn ffynnu 
 

 Busnes a menter 

 Pobl â mynediad i ddysgu ymarferol a hyblyg 

 Pobl yn diogelu ac yn cyfoethogi'r amgylchedd 

 
Ein blaenoriaethau 
 

 Ysgolion 

 Diogelu pobl agored i niwed 

 Cefnogi busnes a chreu swyddi 

 Cynnal gwasanaethau sy’n hygyrch yn lleol 

 
Ein gwerthoedd 
 

 Bod yn agored: anelwn fod yn agored ac onest i ddatblygu perthnasoedd ymddiriedus 

 Tegwch: anelwn ddarparu dewis teg, cyfleoedd a phrofiadau a dod yn sefydliad a 
adeiladwyd ar barch un at y llall. 

 Hyblygrwydd: anelwn fod yn hyblyg yn ein syniadau a'n gweithredoedd i ddod yn sefydliad 
effeithlon ac effeithiol. 

 Gwaith tîm: anelwn gydweithio i rannu ein llwyddiannau a'n methiannau drwy adeiladu ar 
ein cryfderau a chefnogi ein gilydd i gyflawni ein nodau. 

 
 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Strong Communities Select Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 30th June, 2016 at 10.00 am 

 
  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor S. Howarth (Chairman) 
County Councillor V. Smith (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Dovey, A. Easson, P. Watts  
 

 Also in attendance County Councillor(s): D. Blakebrough 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Mark Howcroft Assistant Head of Finance 
Roger Hoggins Head of Operations 
Rachel Jowitt Head of Waste & Street Services 
Paula Harris Democratic Services Officer 
Nigel Leaworthy Commercial & Operations Manager 
Carl Touhig Recycling Strategy and Business Manager 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillors S. Jones, A. Webb and S. White and Hazel Illett. 
 
 
1. To note the appointment of the Select Chair  

 
County Councillor Simon Howarth was appointed as Chair. 
 
As it was the 100th Anniversary of the Battle of the Somme, the Chair asked members to 
remember the lives lost in battle and held a minute’s silence.  
 
2. To elect a Vice Chair  

 
County Councillor Tony Easson was appointed as Vice-Chair. 
 
3. Apologies for absence  

 
We received apologies from County Councillors S. White, A. Webb, S. Jones and Hazel Illett. 
 
The Chair raised a point of clarity regarding attendance to the Committee. The Chair was 
saddened at the lack of attendance & lack of apologies by some Members and promised to 
address this by speaking to the Leader of the Council. 
 
 
4. Declarations of Interest  

 
No declarations of interest received.  
 
5. To confirm minutes of the previous meeting  

 
The minutes of the Strong Communities Select Committee meeting held on 28th April 2016 were 
confirmed as an accurate record and signed by the Chair. 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 4



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Strong Communities Select Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 30th June, 2016 at 10.00 am 

 
 
 
5.a Open Public Forum 
 
We were joined by Carl Thomas and Ian Hodgkinson from The Glascoed Pub who had 
approached their local member Val Smith in regard to the speed of the road, the A472 outside 
their premises.  
 
They were keen to promote their business and with 7 acres of land they are looking to maximise 
the use of the Pub and its groun
[...]
nfirmed that Cabinet have already 
approved the pilot scheme and that if the trial is unsuccessful, alternatives will be sought. 
 
 

Committee’s Conclusion: 
 
The Chair welcomed the report and the opportunity to debate the pilot scheme to 
separate glass for recycling.  The Chair looked forward to receiving a report on the 
results of the trial in due course.  The Officers were thanked for their most helpful 
contribution to the meeting.   
 
 

 
 
9. Managing Public Open Space  

 
Context:  
 
The purpose of the report is to seek the Committee’s views on the proposal for an inclusive and 
engaging review which will determine Monmouthshire’s future strategy for managing and 
maintaining MCC owned public open space. 
 

 Key Issues: 
 

Monmouthshire County Council owns and manages a range of open space of which 
equates to approximately 4’030’000m² plus a number of countryside and heritage sites, which 
are maintained predominantly by either Grounds Maintenance, based within Waste & Street 
Services/Operations directorate or Tourism Leisure & Culture in the Enterprise Directorate. 

 
 Member Scrutiny 
 

Members welcomed and accepted the report. 
 

 
10. Strong Communities Forward Work Programme 2016  

 
This item was received. 
 
11. Cabinet and Council Forward Work Planner  

 
This item was received.  
 
12. Date and time of next meeting  

 
21st July 2016 at 10am 
 
 

The meeting ended at 1.48 pm  
 

 

Page 9



This page is intentionally left blank

Page 10



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Strong Communities Select Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 21st July, 2016 at 10.00 am 

 
  
 
 

PRESENT:  
 

County Councillor S. Howarth (Chairman) 
County Councillor V. Smith (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: D. Dovey, A. Easson, S. Jones and S. White 
 

 Also in attendance County Councillor(s): D. Blakebrough 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Paula Harris Democratic Services Officer 
[...]
MOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Strong Communities Select Committee held 
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 21st July, 2016 at 10.00 am 

 

 
Committee’s Conclusion: 
 
The Chair thanked the Officer for the report and asked for a copy of the 2014/15 
staff survey form. 
 
The Committee will look at reviewing this regularly. 
 
 

 
 
7. Strong Communities Select Forward Work Planner  

 
 
Members discussed the Work Programme for the Strong Communities Select Committee.  In 
doing so, the following points were noted: 
 

 MRF contractor 

 Public Toilets 

 Street lighting  

 Speed of Roads 
 
Were added to the work programme. 
 
GAVO will be asked to attend a later meeting. 
 
8. Cabinet and Council Forward Work Planner  

 
Members considered the Cabinet Forward Work Planner – no issues were identified as 
requiring pre-decision scrutiny.  
 
9. Date and time of next meeting  

 
15th September 2016 at 10am. 
 
 

The meeting ended at 1.46 pm  
 

 

Page 16



REPORT 
 

  

SUBJECT REVENUE & CAPITAL MONITORING 2016/17 

PERIOD 1 OUTTURN FORECAST STATEMENT 
 

 

DIRECTORATE Chief Executive’s Unit 
  

MEETING Strong Communities Select Committee 

  

DATE 15th September 2016 

 
 

DIVISIONS/WARD 
AFFECTED 

All Authority 

  
 

 
1. PURPOSE 
 
1.1 The purpose of this report is to provide Members with information on the forecast revenue outturn 

position of the Authority at the end of period 1 which represents month 2 financial information for the 
2016/17 financial year.  Revenue and Capital forecasting is being brought forward by a month against 
the usual timescale to provide members with relevant financial information before summer recess. 

 
1.2 This report will also be considered by Select Committees as part of their responsibility to, 
 

• assess whether effective budget monitoring is taking place, 
• monitor the extent to which budgets are spent in accordance with agreed budget and policy 

framework, 
•
[...]
m -325,000 -325,000

Building Control Trading -12,008 -12,008

Outdoor Education Centres -190,280 -190,280

CYP Maternity -104,000 -104,000

Total Earmarked Reserves -9,365,628 -102,508 2,079,168 1,101,461 -6,287,507

SUMMARY EARMARKED RESERVES FORECAST 2016-17

Revenue

 Approved Usage
2016-17

C/FWD c/fwd

Earmarked Reserves 2015-16

Page 33



5.1 To improve budget monitoring and forecasting information being provided to Senior Officers and 
Members. 

 

6 EQUALITY AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT IMPLICATIONS 
 

6.1 The decisions highlighted in this report have no equality and sustainability implications. 
 

7 CONSULTEES 

Strategic Leadership Team 

All Cabinet Members 

All Select Committee Chairman 

Head of Legal Services 

Head of Finance 

 

8     BACKGROUND PAPERS 

8.1 Month 2 monitoring reports, as per the hyperlinks provided in the Select Appendices 

9 AUTHOR 

Mark Howcroft – Assistant Head of Finance 

Dave Jarrett – Senior Accountant Business Support 

10 CONTACT DETAILS  

Tel. 01633 644740 

e-mail. markhowcroft@monmouthshire.gov.uk 

Appendices 

Appendix 1 Mandated Savings Progress Report 

Appendix 2 Strong Communities Select Committee portfolio position statement 

Appendix 3 Economy and Development Select Committee portfolio position statement 

Appendix 4 Adult Select Committee portfolio position statement 

Appendix 5 Children and Young People Select Committee portfolio position statement 

Page 34

mailto:markhowcroft@monmouthshire.gov.uk


 

 

 

 

 

1 

 

 
Budget Mandates 

 
Progress and Next Steps at Month 2 (31st May 2016) 

 
 

Mandate RAG 

 
Progress up to month 2 Next Steps Type Year-end 

target 

Forecasted 
to  achieve 

Variance Owner 

Mandate Financial 
Year 13/14 
 
Garden Waste 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Increase in charges for Garden Waste 
collection service. 
 
The charge for a garden waste service has 
increased from the 1st April 2016 to £14 per 
permit. 
  
Each permit provides a one bag entitlement 
to a week
[...]
hority beneficiaries of the 
Welsh Church Fund 

 Dave Jarrett 

    

    

9TH MARCH 2017 - COUNCIL 
    

Final Composite Council 
Tax Resolution 

To set budget and Council tax for 2017/18  Joy Robson 

Treasury Management 
Strategy 2017/18 

To accept the annual Treasury Management 
Strategy 

 Joy Robson 

Wellbeing Assessment   Matt Gatehouse 

Population Needs   Matt Gatehouse 

P
age 143



 
Subject 

 

 
Purpose 

 
Consultees 

 
Author 

Assessment 

5TH APRIL 2017 – CABINET 
    

Welsh Church Fund 
Working Group 

The Purpose of this report is to make 
recommendations to Cabinet on the Schedule of 
applications 2016/17, meeting 6 held on the 9th 
March 2017 

 Dave Jarrett 

Welsh Church Fund 
Working Group 

The purpose of this report is to make 
recommendations to Cabinet on the Schedule of 
Applications 2016/17, meeting 7 held on the 30th 
March 2017. 

 Dave Jarrett 

    

3RD MAY 2017 – CABINET 
    

Welsh Church Fund 
Working Group 

The purpose of this report is to make 
recommendations to Cabinet on the Schedule of 
Applications 2016/17, meeting 8 held on the 
……….. 2017. 

 Dave Jarrett 

Transfer of management of 
Raglan VC Primary School 
 
 

To receive a progress update on the transfer of 
the management of Raglan VC Primary School 
former junior building to the Enterprise 
Directorate. 

 Cath Sheen 

 

P
age 144


	Agenda
	4 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes
	Minutes Public Pack, 21/07/2016 Strong Communities Select Committee
	Minutes


	5 Refeniw a Chyfalaf Monitro 2016/17 Cyfnod datganiad rhagolwg 1 alldro
	Appendix 1 Mandated Savings Report Month 2 MAY 2016-17 for end Jul Cab
	Appendix 2 Strong Communities Select Budget Monitoring Report Month 2 2016-17 for end Jul Cab
	Appendix 3 Economic  Development Select Report Month  2 2016-17 for end Jul Cab
	Appendix 4 Adult Select Budget Monitoring Report Month 2 2016-17 for end Jul Cab
	Appendix 5 Children and Young People Select Report Month 2 2016-17 for end Jul Cab

	6 Goryrru a ~ Diogelwch ar y Ffyrdd i ystyried y polisi a goryrru gorfodi
	7 Goleuadau Stryd ~ i graffu ar adroddiad cynnydd ar oleuadau stryd (polisi a chostau )
	7a street lighting - appendix 1
	7b Street lighting appendix 2 - Sept'16

	8 Cymunedau Cryf Rhaglen ymlaen Waith Medi 2016
	9 Cabinet a blaenraglen waith y Cyngor



Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 15fed Medi, 2016 at 10.00 

am 
 

  
 
 

YN 
BRESENNOL 

County Councillor S. Howarth (Chairman) 
County Councillor V. Smith (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: A. Easson, S. Jones and S. White 
 

 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Roger Hoggins Head of Operations 
Mark Howcroft Assistant Head of Finance 
Roger Joy Street Lighting Engineer 
Gareth Sage SWTRA /Street Lighting Manager 
Paula Harris Democratic Services Officer 

 
 
1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Sir cynghorwyr D. Dovey, t. Watts, A. Webb a rheolwr craffu 
H. Ilett. 
 
2. Datganiadau o Fuddiant  

 
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
 
3. Fforwm Cyhoeddus Agored  

 
Ymunodd â ni yn y Siambr gan aelodau o'r cyhoedd sy'n dymuno siarad mewn perthynas â 
goryrru a ffyrdd diogelwch eitem ar yr agenda. Yn ystod y drafodaeth nodwyd gennym: 
 

 Cynghorydd Cymuned Llanofer Ron Adam darllen datganiad ynglŷn â materion yn ei 
ward. 

 

 Ymatebodd • go Wales diogel sy'n amlinellu eu dull o gwynion wedi eu derbyn, gan 
gynnwys y defnydd o dadansoddwyr cudd sy'n defnyddio cyflymder cyfartalog. Yn ateb 
Cwynodd nifer o aelodau o'r cyhoedd fod y cyflymder cyfartalog yn ddiwerth gan nad 
yw'n speeder cyfartalog sy'n lladd. 

 

 Soniodd y Cadeirydd am holl Aelodau yn cael problemau o ran cyflymder a diogelwch yn 
eu wardiau a phwysigrwydd trafodaeth bellach. 
 

 Aelod o'r cyhoedd yn siarad am adran 59A o Ddeddf Traffig y ffyrdd ar y B4598 a diffyg 
erlyniad heddlu, oherwydd diffyg presenoldeb heddlu. 
 

 Gofynnwyd os gellid gweithredu mesurau megis chicanes neu rampiau mewn rhai 
ardaloedd. 
 

 Yr Aelod Cabinet sicrhau Go Safe y byddai creu gofod ar gyfer eu van mewn ardaloedd 
yr effeithir arnynt yn rhannol gan oryrru. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 15fed Medi, 2016 at 10.00 

am 
 

 Heb arwyddion cywir yr heddlu unrhyw bwerau i orfodi cyfyngiadau cyflymder a 
dywedodd cynghorydd Blakebrough ar strategaeth Cyngor Casnewydd. 
 

 Dywedodd hefyd fod os arwyddion wedi eu gorchuddio â dail ac ni ellir ystyried ei bod yn 
amhosibl i'w gorfodi, adran priffyrdd Cyngor Sir Fynwy wedi cysylltu â ynghylch y mater 
hwn.  
 

 Aelodau o'r cyhoedd a sylwadau ar 'datgysylltu' rhwng yr heddlu, cyhoeddus ac mae 
Cyngor Sir Fynwy wedi pwysleisio pwysigrwydd effeithiol, monitro rheolaidd a 
chyfathrebu. 
 

 Pan wneir cwynion i'r heddlu, aelodau o'r cyhoedd wedi bod wrth fod yna ddim digon 
manpower i ymchwilio i bob cwyn. 
 

 Dywedwyd wrth y Pwyllgor gan y cyhoedd bod ansawdd eu bywyd wedi'i effeithio 
ddifrifol oherwydd y sŵn gormodol o feiciau ar y ffyrdd.  
 

 Gofynnodd y Cadeirydd os MCC yn darparu cyllid ar gyfer mynd yn ddiogel a Swyddog 
ateb hynny yn mynd yn ddiogel a ariennir yn uniongyrchol gan Lywodraeth Cymru. 
 

 Holodd ynghylch cost ac ymarferoldeb adnabod rhifau cerbydau breswylydd lleol a 
gynigir i ariannu'r prosiect nes dirwyon yn dod i rym ac adennill ei gostau.  
 

 Gallai sylw Gofynnwyd os y gwrychoedd ac arwyddion wedi'i flocio gyda dail ar yr A472. 
 
4. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Rydym yn cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 30 Mehefin 2016 fel cofnod gwir a chywir. 
 
Rydym yn cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 21ain Gorffennaf 2016 fel cofnod gwir a 
chywir gydag un ychwanegiad gan y Cynghorydd Sir V. Smith. O dan y cyhoeddus agored 
Fforwm Sirol Cynghorydd V. Smith byddai fel ychwanegu bod y siaradwr cyhoeddus Mr J. Nixon 
yn defnyddio cadair olwyn. 
 
5. Refeniw a Chyfalaf Monitro 2016/17 Cyfnod datganiad rhagolwg 1 alldro  

 
Cyd-destun: 
 
Diben yr adroddiad hwn yw rhoi gwybodaeth ar y sefyllfa o ran alldro refeniw rhagolygon yr 
awdurdod ar ddiwedd cyfnod 1 sy'n cynrychioli mis 2 gwybodaeth ariannol ar gyfer y 
flwyddyn ariannol 2016-17. Rhagolygon cyfalaf a refeniw yn cael eu cyflwyno fesul mis yn 
erbyn yr amserlen arferol i ddarparu i Aelodau sydd â gwybodaeth ariannol berthnasol cyn 
toriad yr haf. 
 
Bydd yr adroddiad hwn ei ystyried hefyd gan bwyllgorau dethol fel rhan o'u cyfrifoldeb i; 
 
• asesu a monitro cyllidebau effeithiol yn digwydd 
• fonitro i ba raddau y caiff cyllidebau eu gwario yn unol â fframwaith polisi a chyllideb gytûn 
• herio rhesymoldeb y rhagamcenir dros neu danwariant, ac 
• monitro cyflawniad o enillion effeithlonrwydd disgwyliedig neu gynnydd mewn perthynas â 
chynigion arbedion. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 15fed Medi, 2016 at 10.00 

am 
 

Argymhellion i'r Cabinet 
 

 Mae'r Cabinet yn nodi faint o refeniw rhagolwg gorwario ar gyfnod 1 o £1.37 miliwn. 
 

 Y mae'r Cabinet yn ei gwneud yn ofynnol i brif swyddogion i ddarparu gwybodaeth am 
sut y bydd dwyn sefyllfa gorwariant yn ôl o fewn y gyllideb, gan gynnwys cynlluniau 
amgen i gyflawni arbedion £301,000 mandadol a gofnodwyd fel na ellir ei gyflawni yn yr 
adroddiad monitro nesaf. 

 

 Bod Cyfarwyddwyr i adolygu lefelau o angen Cabinet dros a'r tanwariant ac ailddyrannu 
cyllidebau i leihau graddau'r swyddi iawndal sydd ei angen i adrodd cyn adrodd y mis 6. 

 

 Y mae'r Cabinet yn gwerthfawrogi faint o ddefnydd wrth gefn ysgolion rhagweledig ac y 
disgwyliad y bydd ysgolion 13 mewn sefyllfa diffyg erbyn diwedd 2016-17. 

 

 Y Cabinet yn ystyried monitro sy'n arddangos dim ond amrywiad bach i'r gyllideb o 
ganlyniad i gymeradwyaeth y Cabinet a'r cyngor diweddar ar Tŷ Caerwent cyfalaf.  

 

 Yn  Mae'r Cabinet yn cydnabod y risg sy'n gysylltiedig â gorfod dibynnu ar y defnydd o 
dderbyniadau cyfalaf yn y flwyddyn a ragwelir, a'r potensial i hyn fod pwysau refeniw 
sylweddol dylid oedi cyn derbyniadau a benthyca dros dro yn ofynnol. 

 
Aelod craffu: 
 
Byddai wrthym y byddai adolygiad nesaf y gyllideb yn darparu mwy o opsiynau i'r Aelodau ei 
ystyried gyda phob adran yn gofyn i edrych am arbedion 5-10%. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd am adroddiad yn manylu ar ailstrwythuro arweinyddiaeth diweddar a 
gwybodaeth am gyflogau uwch. Yn ei dro, arweiniodd hyn at drafodaeth ynghylch llwyth gwaith 
y staff. Dywedwyd wrthym fod y Pwyllgor Archwilio eisoes wedi gofyn am adroddiad gan y 
gwasanaethau pobl ynghylch lles staff a gofynnodd y Cadeirydd i hyn gael ei ychwanegu at y 
rhaglen gwaith cymunedau cryf.  
 
Holodd Aelod weld aelodau o staff sydd wedi bod yn adnabyddus i wedi bod yn gweithio ar 
gyfer Cyngor Sir Fynwy yn ôl eu diswyddo neu wedi ymddeol. Dywedwyd wrthym bod staff 
profiadol a oedd wedi gadael gwerthfawr a defnyddiol yn aml i lenwi yn fyr dymor rolau o fewn yr 
awdurdod.  
 
Gofynnodd y Cadeirydd am Theatr y Bwrdeistref a dywedwyd wrthym fod hyn wedi'i symud i 
Ymddiriedolaeth gyda cytundeb rheoli ar waith. Oherwydd y seilwaith y farchnad a Theatr na 
ellid afleoledig, bydd hyn yn gyfrifoldeb yr adran ystadau ac wedyn o dan gylch gwaith 
cymunedau cryf.  
 
Gofynnodd y Pwyllgor hefyd am ddiweddaraf ar farchnad Rhaglan gan yr adran ystadau. 
 

 
Casgliad y Pwyllgor: 
 
Diolchodd i'r swyddog am yr adroddiad cynhwysfawr y Cadeirydd ac yn edrych 
ymlaen at y diweddariad nesaf. 
 
Gofynnodd y Pwyllgor hefyd am ddiweddaraf ar farchnad Rhaglan gan yr adran 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 15fed Medi, 2016 at 10.00 

am 
 

ystadau. 
 
Adroddiad gan ddiweddaru'r gwasanaethau pobl ar strwythur trefniadol, 
absenoldeb oherwydd salwch a lles staff ychwanegu at y rhaglen waith 
 

 
6. Goryrru a ~ Diogelwch ar y Ffyrdd i ystyried y polisi a goryrru gorfodi  

 
Cyd-destun: 
 
Bydd Aelodau yn ymwybodol y deisebau a gyflwynwyd yn achlysurol i'r awdurdod sy'n galw am 
gyfyngiadau cyflymder is yn llwybrau amrywiol ledled y sir. Codwyd y materion ehangach o 
gymuned bryderon ynghylch terfynau cyflymder a goryrru gyffredinol rheolaidd hefyd gan 
aelodau o'r cyhoedd, cynghorau lleol a chynghorwyr Cyngor Sir Fynwy. 
 
Ar hyn o bryd mae Sir Fynwy yn defnyddio canllawiau bennu terfyn cyflymder lleol i asesu 
terfynau cyflymder ledled y Sir ynghyd â chanllawiau cenedlaethol eraill i benderfynu ar 
gynlluniau priodol a mesurau i fynd i'r afael â neu yn ceisio gwella diogelwch ar y ffyrdd ledled y 
sir. Cynlluniau o'r fath eu blaenoriaethu a naill ai eu hystyried fel rhan o'r cais i Lywodraeth 
Cymru neu ychwanegu at y rhaglen strategaeth diogelwch ar y ffyrdd. Mewn rhai amgylchiadau, 
a lle y mae'r costau yn gymharol isel, cynlluniau yn cael eu darparu gan ddefnyddio'r gyllideb 
refeniw diogelwch ffyrdd. 
 
 
Materion allweddol: 
 
Mae darpariaeth briodol terfynau cyflymder ar y rhwydwaith priffyrdd ddylanwad mawr ar 
diogelwch ar y ffyrdd yn ogystal â llif rhwydd ac effeithlon symudiad traffig ledled y sir. Asesir 
terfynau cyflymder yn seiliedig ar ganllawiau cenedlaethol ac â cyflymder sy'n cynnwys fel un o 
brif bryderon y gymuned leol ledled Sir Fynwy mae'n bwysig y rhoddir ystyriaeth briodol i sut y 
cymhwysir y canllawiau i'r rhwydwaith priffyrdd lleol a bod unrhyw newidiadau i derfynau yn taro 
cydbwysedd priodol rhwng dymuniadau hynny i'r gymuned leol gyda teithio ehangach 
cyhoeddus a busnesau gyda phwyslais pennaf ar wella neu gynnal diogelwch ar y ffyrdd. 
 
Efallai yr hoffai'r grwp gorffen & gorchwyl ystyried y dogfennau a'r canllawiau canlynol wrth 
ddatblygu polisi rheoli cyflymder ar gyfer Sir Fynwy: 
 
i. polisi diogelwch ffyrdd Cenedlaethol: Llywodraeth "cyflawni diogelwch ffyrdd Cymru 
Rhaglen; Adran Drafnidiaeth "Ffyrdd yfory, mwy diogel i bawb" a dangosyddion perfformiad a 
thargedau cysylltiedig. 
 
ii. polisi Cyngor Sir Fynwy – strategaeth diogelwch ar y ffyrdd, cynlluniau datblygu lleol a 
Cynllun trafnidiaeth rhanbarthol 
 
iii. canllawiau: Llywodraeth Cymru "terfyn cyflymder lleol lleoliad"; Adran ar gyfer 
"Llawlyfr ar gyfer strydoedd newydd" a nodiadau trafnidiaeth amrywiol ar bynciau megis parthau 
20 mya, canllawiau gostegu traffig trafnidiaeth 
 
iv. Cyngor Sir Fynwy strategaeth gymunedol 
 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 15fed Medi, 2016 at 10.00 

am 
 

Yn ychwanegol at yr uchod, bydd unrhyw bolisi yn y dyfodol Mae angen ceisio barn yr Heddlu 
Gwent a chyrff eraill fel yr awdurdod Cefnffyrdd De Cymru (SWTRA) ac awdurdodau cyfagos. At 
hynny, mae'n bwysig bod ffactorau eraill yn ogystal â terfynau cyflymder eu hystyried pan mae 
datblygu polisi rheoli cyflymder ers dylanwadau fel addysg diogelwch ar y ffyrdd a hyfforddiant 
hefyd wedi rhan fawr i'w chwarae wrth gyflawni strategaeth o'r fath. 
 
Gallai'r Pwyllgor (o bosibl drwy grŵp gorchwyl a gorffen) i wneud argymhellion ar ryddid a 
hyblygrwydd o ran sut y dylid cymhwyso polisi o'r fath yn ogystal â gwneud awgrymiadau 
ynghylch ymgynghori pellach a allai fod yn fuddiol cyn cyflwyno i'r Aelod Cabinet ar gyfer 
cymeradwyo a mabwysiadu fel polisi rheoli cyflymder Sir Fynwy. 
 
Aelod craffu: 
 
Ar ôl clywed gan ein partneriaid yn mynd yn ddiogel y mae Sir Fynwy wedi cofrestru y rhan 
fwyaf o gwynion y tu allan i'r awdurdodau 5 maent yn ymdrin â, oedd gofyn pam? Dywedwyd 
wrthym gan Go Safe bod Sir Fynwy yn ymddangos yn y sir fwyaf rhagweithiol, sefydlwyd gan 
grwpiau gwylio cyflymder cymunedol 11. 
 
Pwysleisiodd yr Aelodau bwysigrwydd sefydlu grŵp gwaith a gorffen sy'n cynnwys gwahanol 
bartneriaid mewn cyfarfod ffurfiol yn digwydd bob chwe wythnos.  
 
Mae Aelodau wedi mynegi eu pryderon ynghylch y cyflymder cyfartalog a phwysleisiodd ei 
lleiafrif bod ganddynt bryderon am.  
 
Gofynnodd yr Aelodau am seminar ar gyfer holl gynghorwyr sir ar y mater hwn. Bydd Pennaeth 
Gweithrediadau yn edrych ar ddyddiadau ar gyfer hyn. 
 

 

Casgliad y Pwyllgor: 

 

Diolchodd y Cadeirydd ein partneriaid yn mynd yn ddiogel am fynychu'r cyfarfod a dyledus 

o bwysigrwydd y mater Pwysleisiodd y Cadeirydd yr angen ar gyfer seminar Aelodau 

gyfan yn y dyfodol agos. 

 

 
 
 
7. Goleuadau Stryd ~ i graffu ar adroddiad cynnydd ar oleuadau stryd (polisi a chostau )  

 
Cyd-destun: 
 
Dros nifer o flynyddoedd mae newidiadau amrywiol i'r gwasanaeth goleuadau stryd wedi'u 
cyflwyno. Cyflwynwyd yn arbennig rheoli o bell o oleuadau ynghyd â diffodd goleuadau mewn 
gwahanol gymunedau pylu a rhannol. Yn fwy ddiweddar hŷn llusernau yn cael eu disodli â 
llusernau LED i leihau'r defnydd o ynni. Mae'r adroddiad hwn yn darparu newyddion diweddaraf 
i'r Aelodau ar y datblygiadau o fewn y gwasanaeth. 
 
Materion allweddol: 
 
Mae tîm goleuadau stryd y Cyngor Sir Fynwy ar hyn o bryd yn rheoli 10,695 goleuadau stryd yn 
ogystal â goleuadau traffig ac arwyddion pobl. Mae goleuadau stryd 7026 ar system fonitro o 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 15fed Medi, 2016 at 10.00 

am 
 

bell. Ar hyn o bryd 1751 LED llusernau wedi'u gosod pob un ohonynt yn cael eu rheoli ar y 
system fonitro. 
 
Mae cyllideb cyfalaf wedi'i ddyrannu o gyllideb gyffredinol y briffordd am flynyddoedd lawer i 
gynnal uwchraddio y goleuadau stryd dodrefn flwyddyn ar ôl blwyddyn. Fodd bynnag yn 2012 
cymerodd y Cyngor benthyciad SALIX (llog am ddim) i brynu llusernau newydd ddefnyddio'r 
gostyngiad yn y costau ynni i ad-dalu'r benthyciad. 
 
Derbyniwyd llynedd buddsoddi Llywodraeth Cymru i arbed benthyciad (I2S) i osod LED 
llusernau. Unwaith eto mae llai o egni yn ariannu benthyciad am ddim diddordeb. Mae 
swyddogion ar hyn o bryd yn asesu hyfywedd ariannol pellach I2S benthyciad i brynu mwy LED 
llusernau (llusernau 2500 o ystyried). 
 
Y gyllideb 2014/15 yn cynnwys sylweddol arbed (£180 k) drwy gyflwyno rhannol diffodd, phylu, 
mae'r gostyngiad mewn costau cynnal a chadw a staff leihau costau. Mae y fenter hon i 
gyflwyno newid ffwrdd a pylu wedi dechrau yn ystod 2014 ac yn parhau i gyflwyno allan 
(darparu copi o nodyn briffio i Aelodau a dosbarthu ar y pryd ar gyfer gwybodaeth – Atodiad 1). 
 
Mae aelod wedi codi cwestiynau penodol am y gwasanaeth. Mae'r rhain yn ailadrodd yn 
Atodiad 2 ynghyd â ymatebion. 
 
Aelod craffu: 
 
Gofynnwyd os dylai wedi mynd i goleuadau led i ddechrau ac y costau sydd ynghlwm wrth 
newid y goleuadau yn ôl-weithredol. Eglurwyd fod pan y mae y LED goleuadau wreiddiol wedi 
dod allan nad oeddent yn cyrraedd y safon ofynnol mewn ardaloedd preswyl. O ran costau, 
Western Power bellach yn darllen ein system fonitro a unwaith i Fwrdd llawn y mis nesaf 
byddwn yn talu am y pŵer a ddefnyddir mewn gwirionedd yn hytrach na swm disgwyliedig a 
fydd gobeithio yn gweld gostyngiad mewn costau. 
 
Gofynnwyd os byddai datganiad i'r wasg yn ddefnyddiol i gadw preswylwyr yn wybodaeth 
ddiweddaraf am hynt y gwaith. 
 
Hysbyswyd yr Aelodau y dylid anfon cwynion drwy ganolfan cysylltiadau fel y cofnodir materion i 
gyd.  
 
Gofynnodd un aelod am y cedwid holl oleuadau clir o goed a dail. 

 

Casgliad y Pwyllgor: 

 

Y Cadeirydd Diolchodd swyddogion a siaradodd am bwysigrwydd y mater fel y mae 

cynghorwyr yn derbyn cwynion gan Aelodau eu wardiau sawl gwaith yr wythnos ar y mater 

hwn ac yn pwysleisio bod angen ei diweddaru ar y datblygiadau gyda goleuadau y 

cyhoedd.  

 

Mae'r Pwyllgor yn gofyn am Mae datganiad i'r wasg ar oleuadau stryd roi sicrwydd i'r 

cyhoedd bod gwaith yn mynd rhagddo i ddatrys problemau. 

 

 
 
 
8. Cymunedau Cryf Rhaglen ymlaen Waith Medi 2016  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Craffu Cwmunedau Cryf held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 15fed Medi, 2016 at 10.00 

am 
 

 
Trafododd yr Aelodau y rhaglen waith ar gyfer y Pwyllgor Dethol Cymunedau cryf. Wrth wneud 
hynny, nodwyd y pwyntiau canlynol fel pynciau sydd angen craffu: 
 
• Ffioedd claddu 
• Gwasanaethau i bobl 
• Rhaglan farchnad 
 
9. Cabinet a blaenraglen waith y Cyngor  

 
Roedd aelodau o'r farn y Cabinet ymlaen cynllunydd gwaith – nodwyd unrhyw faterion fel rhai 
sydd angen craffu cyn penderfyniad. 
 
10. Cadarnhau dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf  

 
10fed Tachwedd 2016 10 am (cyn y cyfarfod 9.30 am) 
 
 

The meeting ended at 1.30 pm  
 

 


